
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИИ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АЛЕКСАНДРОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ЦЕНТР РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА – ДЕТСКИЙ САД №3 

 

 

ПРИКАЗ 

 

09.01.2025                                                                                                 № 5/01-17 

п. Балакирево 

 

В целях наиболее полного удовлетворения потребностей родителей (законных 

представителей) Муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения Центра развития ребенка - детского сада №3 в образовательных услугах, 

руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом 

Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 07.02.1992 N 2300-1 "О 

защите прав потребителей", Федеральным законом от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О 

некоммерческих организациях", Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации", постановлением Правительства РФ от 

15.09.2020 N 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных 

услуг», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердить Положение об организации и порядке предоставления платных 

образовательных услуг МБДОУ ЦРР – д/с №3 в соответствии с приложением. 

2.Ввести в действие Положение об организации и порядке предоставления 

платных образовательных услуг МБДОУ ЦРР – д/с №3 c момента подписания приказа. 

3.Положение об организации и порядке предоставления платных 

образовательных услуг МБДОУ ЦРР – д/с №3 довести до сведения всех участников 

образовательных отношений и разместить на официальном сайте ДОУ в сети 

Интернет. 

4.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

  Заведующий                                      Н.И. Стрельцова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу 

 по МБДОУ ЦРР – д/с №3 

от 09.01.2025 № 5/01-17 

Положение 

об организации и порядке предоставления платных образовательных услуг 

МБДОУ ЦРР – д/с №3 

 

1.Общие положения 

1.1. Настоящее Положение об организации и порядке предоставления платных 

образовательных услуг МБДОУ ЦРР – д/с №3 (далее - Положение) разработано в 

соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Налоговым 

кодексом Российской Федерации, Законом Российской федерации от 07.02.1992 N 

2300-1 "О защите прав потреби Целей", Федеральным законом от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О 

некоммерческих организациях", постановлением Правительства РФ от 15.09.2020 N 

1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», 

Постановлением Главного  государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.09.2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил CП 2.4.3648.20 

«Санитарно-эпидемиологические  требования  к  организациям  воспитания,  обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи», приказом Министерства просвещения РФ 

от 27.07.202 N 629 «Об утверждении порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным 

программам», письмом Минобрнауки РФ от 11 12.2006 г. № 06-1844 «О примерных 

требованиях к программам дополнительного образования детей», Распоряжением 

Правительства РФ от 04.09.2014 N 1726—p «Об утверждении Концепции развития 

дополнительного образования детей», иными законами и нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, органов местного 

самоуправления, регулирующими отношения в сфере оказания платных 

образовательных услуг, Уставом Учреждения. 

1.2. Положение определяет порядок организации и оказания платных образовательных 

услуг в Учреждении, не урегулированные Правилами оказания    платных    

образовательных    услуг, утвержденными постановлением Правительства РФ от 

15.09.2020 N 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных 

услуг». 

1.3. В соответствии с целями и задачами, определёнными Уставом, Учреждение может 

реализовывать платные образовательные услуги за пределами определяющих его 

статус образовательных программ с учётом потребностей семьи и на основании 

договора. 

1.4. Основными целями и задачами оказания платных образовательных услуг являются 

полное и всестороннее удовлетворение образовательных потребностей обучающихся 

(воспитанников) и их родителей (законных представителей), привлечение

 дополнительных    источников финансирования. 

1.5. Настоящее Положение обязательно для исполнения всеми обучающимися 

(воспитанниками), их родителями (законными представителями) и работниками 

Учреждения. 

1.6. Получение обучающимися (воспитанниками) платных образовательных услуг в 

Учреждении проводится на принципах равных условий приема для всех желающих, на 

основании заявлений родителей (законных представителей). 

l.7. Специалисты (педагоги), оказывающие платные образовательные услуги, должны 

иметь соответствующее образование и квалификацию. Если Учреждение не 



располагает педагогическими кадрами для реализации востребованных потребителями 

платных образовательных услуг, то принимает па должность специалиста (педагога), 

на условиях внешнего совместительства или заключает трудовой договор. 

1.8. Текст Положения размещается на информационном стенде Учреждения и 

официальном сайте Учреждения в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

2.Информация о платных образовательных услугах, приём на 

обучение, порядок заключения договоров 

 

2.1. Платные образовательные услуги предоставляются в Учреждении по адресу: 

601630, Владимирская область, Александровский район, п. Балакирево, ул. 

Вокзальная, д.12а, на основании лицензии от 04 мая 2012 года № 2868, выданной 

Департаментом образования администрации Владимирской области. 

2.2. Учреждение вправе рекламировать свою деятельность по оказанию платных 

образовательных услуг в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

2.3. Освоение образовательных программ дошкольного образования  не 

сопровождается проведением промежуточных аттестаций и итоговой аттестации 

обучающихся (воспитанников). После освоения обучающимися (воспитанниками) 

образовательной программы обучающимся (воспитанникам) не вы дается документ об 

обучении. 

2.4. Прием на получение обучающимися (воспитанниками) платных 

образовательных услуг осуществляется на основании заявления родителя (законного 

представителя) согласно приложению  №1 к настоящему Положению. 

2.5. Комплектование групп на оказание платных образовательных услуг проводится 

на основании заключенных с родителями (законными представителями) обучающихся 

(воспитанников) договоров об образовании по дополнительным общеобразовательным 

общеразвивающим программам. 

2.6. Договор заключается в соответствии с требованиями, определенных Правилами 

оказания платных образовательных услуг, утвержденными Постановлением 

Правительства РФ от 15.09.2020 N 1441 «Об утверждении Правил оказания платных 

образовательных услуг» согласно приложению N 2 к настоящему Положению. 

2.7. Учреждение формирует группы в зависимости от количества поданных заявлений, 

специфики организации занятий, требований санитарных норм и правил.  

2.8. Количество воспитанников в объединении, их возрастные категории, а также 

продолжительность учебных занятий в объединении зависят от направленности 

дополнительных общеобразовательных программ. Каждый воспитанник имеет право 

заниматься в нескольких объединениях, переходить в npoцессе обучения из одного 

объединения в другое. 

2.9. Занятия в объединениях могут проводиться по группам, индивидуально или 

всем составом объединения. Допускается сочетание различных форм получения 

образования и форм обучения. 

2.10. Зачисление обучающихся (воспитанников) в группы на получение платных 

образовательных услуг осуществляется па основании приказа руководителя 

Учреждения. 

 

3. Стоимость и порядок оплаты платных образовательных услуг 

 



3.1. Размер платы на оказываемые платные образовательные услуги и порядок её 

определения устанавливается в соответствии с действующим законодательством 

Российской  Федерации,  в  валюте  Российской Федерации (рублях). 

3.2 Размер платы на оказываемые платные образовательные услуги устанавливается на 

основе плановых калькуляций стоимости платных образовательных услуг 

Учреждения. Размер платы определяется с учетом возмещения затрат на реализацию 

соответствующей образовательной программы на основании маркетинговых 

исследований рынка платных образовательных услуг, требований к качеству услуги, а 

также с учетом расчетно-нормативных затрат на оказание платной образовательной 

услуги 

3.3. Порядок списания платы за обучение определяется договором. Родитель (законный 

представитель) обязан оплатить оказываемые платные образовательные услуги в 

размере, порядке и в сроки, указанные в Договоре. Стоимость оказываемых платных 

образовательных услуг в договоре определяется на основании калькуляции стоимости 

платных образовательных услуг Учреждения. 

3.4. Оплата Заказчиком услуги производится в безналичном порядке на расчётный 

счет Учреждения, указанный в договоре. 

3.5. При оказании латных образовательных услуг льготы не предусмотрены. 

 

4. Организация платных образовательных услуг. 

 

4.1. Общее руководство и непосредственная организация платных 

образовательных услуг осуществляется руководителем Учреждения. 

4.2. Руководитель Учреждения: 

4.2.1. определяет общую концепцию маркетинговой стратегии развития; на основании 

изучения спроса населения в дополнительных образовательных услугах; 

4.2.3. создает условия для проведения платных образовательных услуг в соответствии 

с действующим законодательством Российской Федерации; 

4.2.4. организует работу по информированию населения о платных образовательных 

услугах, предоставляемых Учреждением, сроках и условиях их предоставления; 

4.2.5. привлекает педагогических работников для оказания платных образовательных 

услуг путем заключения договоров в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации; 

4.2.6. утверждает калькуляцию стоимости платных образовательных услуг, если иное 

не предусмотрено действующими нормативными правовыми актами Российской 

федерации, субъекта Российской Федерации, органами местного самоуправления и 

Учредителем; 

4.2.7. назначает работников, ответственных за координацию работы по оказанию 

платных образовательных услуг, дает общие указания, осуществляет непосредственное 

руководство их деятельностью; 

4.2.8. заключает договоры на оказание платных образовательных услуг с родителями 

(законными представителями); 

4.2.9. осуществляет контроль над образовательным процессом, соблюдением 

санитарных правил и нормативов, обеспечением сохранности жизни и здоровья детей 

во время оказания платных образовательных услуг; 

4.2.10. осуществляет иные функции согласно Уставу Учреждения. 

4.3. Координация платных образовательных услуг осуществляется уполномоченным 

руководителем Учреждения должностным лицом (далее координатор). 

4.4. Координатор платных образовательных услуг: 



4.4.1. осуществляет подготовку договоров с родителями (законными представителями) 

обучающихся (воспитанников) и представляет их для подписания руководителю 

Учреждения; 

4.4.2. по согласованию с педагогическими работниками осуществляет 

предварительное комплектование групп и представляет списки на утверждение 

руководителю Учреждения; 

4.4.3. осуществляет распределение учебной нагрузки в соответствии с учебными 

планами и количеством групп и представляет для утверждения руководителю 

Учреждения; 

4.4.4. координирует образовательный процесс в группах в соответствии с 

утверждёнными общеразвивающими  программами  платных образовательных услуг, 

учебными планами, графиками (расписанием) занятий платных образовательных 

услуг; 

4.4.5. ведёт учёт рабочего времени педагогических работников, обеспечивающих 

оказание платных образовательных услуг; 

4.4.6. готовит всю необходимую информацию по предоставлению платных 

образовательных услуг для размещения на информационном стенде Учреждения и 

официальном сайте Учреждения в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» согласно действующему законодательству Российской Федерации. 

4.5. Непосредственное оказание платных образовательных услуг осуществляется 

педагогическими работниками. 

4.6. Педагогические работники: 

4.6.1. на основании   действующих   образовательных   стандартов, требований 

санитарных правил и нормативов, норм по охране труда, методических рекомендаций 

разрабатывают и представляют для утверждения в установленном порядке 

соответствующие образовательные программы, учебные планы, графики (расписания) 

занятий; 

4.6.2. организуют и проводят занятия с обучающимися (воспитанниками) в 

соответствии с  утвержденным учебным  планом,  расписанием, руководствуясь 

образовательной программой по платной образовательной услуге; 

4.6.3. ведут табель посещаемости платных образовательных услуг; 

4.6.4. обеспечивают сохранность жизни и здоровья обучающихся (воспитанников) во 

время проведения занятий в группах платных образовательных услуг с учетом 

соблюдения санитарных правил и нормативов, правил пожарной безопасности. 

 

5. Порядок расходования средств от организации платных образовательных 

услуг 

5.1. Средства, полученные от оказания платных образовательных услуг, расходуются в 

соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности на: 

- оплату труда работников учреждения, занятых в процессе оказания платных 

образовательных услуг; 

- начисления на оплату груда работников учреждения, занятых в процессе оказания 

платных образовательных услуг; 

- выплаты стимулирующего характера работникам учреждения, занятых в процессе 

оказания и организации платных образовательных услуг; 

- оплату установленных законодательством РФ налогов, сборов и иных обязательных 

платежей; 

- приобретение нефинансовых активов, оказание услуг, выполнение 

работ, необходимых для осуществления образовательных услуг; 

- увеличение стоимости основных средств и материальных запасов. 



5.2. Доходы от платных дополнительных образовательных услуг 

распределяются следующим образом: 

- не менее 40 процентов на оплату труда работников, занятых процессе оказания 

платных образовательных услуг, и начисления на нее; 

- не менее 40 процентов — на увеличение стоимости основных средств и материальных

 запасов, иное развитие материально-технической ба 

5.3. Размер оплаты труда у работников учреждения, занятых в процессе оказании 

платных образовательных услуг, определяется в соответствии с установленной в 

учреждении системой оплаты труда и заключенными трудовыми договорами 

(дополнительными соглашениями).  

5.4. Размер и порядок выплат стимулирующего характера заведующему, 

заместителям заведующего, экономисту за счет средств, полученных от оказание 

платных образовательных услуг, определяются заключенными трудовыми договорами 

с учет установленного предельного уровня соотношения среднемесячной платы 

руководителей, их заместителей муниципальных учреждений. 

 

6. Права и обязанности Учреждения, родителя (законного представителя), 

обучающегося (воспитанника) 

 

6. 1. Учреждение обязано: 

б.1.1. организовать  и обеспечить надлежащее предоставление платных 

образовательных услуг; 

6.1.2. создать обучающемуся (воспитаннику) необходимые условия для освоения 

образовательных программ платных образовательных услуг; 

6.1.3. обеспечить для проведения занятий помещениями, соответствующими 

санитарным и гигиеническим требованиям, а также их оснащение, соответствующее 

обязательным нормам и правилам, предъявляемым к образовательному 

процессу; 

6.1.4. сохранять место за обучающимся (воспитанником) в случае его отсутствия на 

занятиях по уважительным причинам при условии своевременной и в полном объёме 

оплаты услуг; 

6.1.5. проявлять уважение к личности обучающегося (воспитанника), не допускать 

физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления 

нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального 

благополучия обучающегося (воспитанника) с учетом его индивидуальных 

особенностей. 

6.1.6. уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания обучающемся 

(воспитаннику) платных образовательных услуг в объеме, предусмотренном 

образовательной программой, вследствие его индивидуальных особенностей,  

делающих невозможным  или педагогически нецелесообразным оказание данных 

услуг. 

6.2. Учреждение имеет право: 

6.2.1. оказывать платные образовательные услуги в соответствии с действующим 

законодательством, Уставом, настоящим Положением и иными локальными 

нормативными актами Учреждения; 

6.2.2. для организации платных образовательных услуг самостоятельно привлекать 

квалифицированных специалистов в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации;  



6.2.3. расторгать договор на оказание платных образовательных услуг в 

одностороннем порядке в случаях установленных Гражданским кодексом Российской 

Федерации. 

6.3. Родители (законные представители) обязаны: 

6.3.1. своевременно вносить плату за фактически полученные платные 

образовательные услуги; 

6.4.2. своевременно извещать Учреждение о причинах отсутствия обучающегося 

(воспитанника) на занятиях; 

6.3.3. проявлять уважение к работникам Учреждения; 

6.3.4. возмещать ущep6, причинённый обучающимся (воспитанником) имуществу 

Учреждения, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

6.4. Родители (законные представители) имеют право: 

6.4.1. ознакомиться с Уставом, лицензией, настоящим Положением; 

6.4.2. выбрать платную образовательную услугу; 

6.4.3. обращаться к работникам Учреждения по вопросам, касающимся организации и 

обеспечения надлежащего исполнения платных образовательных услуг; 

6.4.4. получать полную и достоверную информацию об уровне знаний, умений 

и навыков обучающегося (воспитанника), а также о критериях его оценки; 6.4.5. 

расторгнуть договор с Учреждением в одностороннем порядке в любое время,

 уплатив Упреждению часть стоимости платной   образовательной 

услуги пропорционально части оказанной услуги; 

6.4.6. проверять качество предоставляемой услуги. 

6.5. Обучающийся (воспитанник) обязан: 

6.5.1. посещать занятия согласно расписанию платных образовательных услуг; 

6.5.2. проявлять уважение к работникам Исполнителя и другим 

Обучающимся (воспитанникам), не посягать на их честь и достоинство. 

6.6. Обучающийся (воспитанник) имеет право: 

6.6.1. пользоваться  платными образовательными услугами, 

предоставляемыми Учреждением на основании договора; 

6.6.2. пользоваться на время обучения учебными пособиями, а также учебно - 

методическими материалами, средствами обучения и воспитания. 

6.6.3. на уважение его личности, не допущение физического и психологического 

насилия, эмоциональное благополучие с учетом его индивидуальных особенностей. 

 

7. Ответственность Учреждения и родителя (законного представителя), порядок 

прекращения предоставления платных образовательных услуг 

 

7.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору 

Учреждение и родитель (законный представитель) несут ответственность, 

предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации. 

7.2. Оказание платных образовательных услуг прекращается:  

7.2.1 в связи с получением образование (завершением обучения); 

7.2.2. досрочно по основаниям, установленным законодательством Российской 

Федерации. 

7.3. Основанием для досрочного прекращения оказания платных образовательных 

услуг обучающемуся (воспитаннику) по инициативе родителя (законного 

представителя) является приказ руководителя Учреждения, изданный на основании 

заявления родителя (законного представителя) обучающегося (воспитанника). 

 

8. Контроль качества оказания платных образовательных услуг 



 

8.1. Для записи жалоб и предложений родителя (законного представителя) 

обучающегося (воспитанника) ведётся «Книга жалоб и предложений». 

Местонахождением «Книги жалоб и предложений» является информационный стенд 

(«Уголок потребителя»), находящийся в удобном для обозрения месте. 

8.2. Контроль соблюдения действующего законодательства в части оказания 

платных образовательных услуг осуществляют органы, уполномоченные на 

осуществление контроля и надзора в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации. 

8.3. Отчёт и информирование учредителя и участников образовательных отношений 

о поступлении и расходовании средств, полученных от оказания платных 

образовательных услуг, осуществляет заведующий в порядке, предусмотренном 

законодательством и Уставом учреждения. 

 

9. Заключительные  положения 

 

9.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента его 

утверждения руководителем Учреждения. 

9.2. В настоящее Положение могут вноситься изменения и дополнения в 

письменной форме в соответствии действующим законодательством 

Российской Федерации.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 к Положению об организации 

 и порядке предоставления платных 

 образовательных услуг МБДОУ ЦРР – д/с №3 

 

 

Заявление 

родителей (законных представителей ) па организацию 

платных дополнительных услуг 

 

Заведующему МБДОУ ЦРР – д/с №3 

 

________________________________ 

(Фамилия, имя, отчество) 

 

____________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) 

 

____________________________________________________ 

(Ф.И.О. ребенка) 

 

____________________________________________________ 

(адрес регистрации и фактического проживания) 

 

____________________________________________________ 

(контактный телефон) 

 

Заявление 

 

Прошу предоставить дополнительные платные образовательные услуги моему сыну 

(дочери), _______________________________________________________________

                                                                        (Ф.И.О. ребенка) 

воспитаннику (воспитаннице) МБДОУ ЦРР – д/с №3 по дополнительным 

общеобразовательным программам дошкольного образования: 

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

Форма получения образования  очная. 

За предоставленную информацию несу ответственность. 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 г. N І52-ФЗ "О персональных 

данных" даю свое согласие на обработку, использование, передачу МБДОУ ЦРР – д/с 

№3 в установленном порядке третьим лицам (органам законодательной и 

исполнительной власти, государственным учреждениям) всех моих персональных 

данных и персональных данных членов моей семьи (фамилия, имя, отчество, год, 

месяц, дата и место рождения, адрес, семейное, социальное положение, другая 

информация) для оказания данной услуги. 

 

Дата: ________ Подпись_________                                      

  



    

Приложение № 2 к Положению об организации 

 и порядке предоставления платных 

 образовательных услуг МБДОУ ЦРР – д/с №3 

 

 

 
Договор об оказании платных образовательных услуг 

по дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам 

 

п. Балакирево                                                                                              «____»________  2025 г 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Центр развития 

ребёнка - детский сад №3 (МБДОУ ЦРР-д/с №3), осуществляющее образовательную 

деятельность (далее - образовательная организация) на основании лицензии от 04 мая 2012 

года № 2868, выданной Департаментом образования администрации Владимирской области, 

именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице заведующего Стрельцовой Натальи 

Ивановны, действующей на основании Устава 

и   

(фамилия, имя, отчество (при наличии) законного представителя) 

именуемый(ая) в дальнейшем "Заказчик», в интересах несовершеннолетнего  

                          

(фамилия, имя, дата рождения ребенка) 

зачисляемого на обучение именуемый в дальнейшем "Обучающийся", совместно именуемые 

Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:  

 

1.Предмет Договора 

1.l. Исполнитель обязуется предоставить, а Заказчик обязуется оплатить образовательную 

услугу по обучению в рамках дополнительной общеобразовательной общеразвивающей 

программы 

 

 
в пределах федеральных государственных требований в соответствии с учебными планами, в 

том числе индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя. 

1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет

 
1.3. Форма предоставления образовательных услуг очная. 

1.4. После освоения образовательной программы Обучающемуся не выдаётся документ об 

обучении. 

2. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

2.1. Исполнитель вправе: 

2. l.l. Самостоятельно или на основе сетевого взаимодействия осуществлять образовательный 

процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения 

промежуточной аттестации Обучающегося. 

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами 

Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя. 

2.l .3 Иные права, предусмотренные действующим законодательством. 

2.2. Заказчик вправе: 

2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения 

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. 

2.2.2. Иные права, предусмотренные действующим законодательством. 



2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью статьи 34 

Федерального закона от 29 декабря 20l2 г. N 273-ФЗ ”Об образовании в Российской 

Федерации”. 

Обучающийся также вправе: 

2.3.l. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения 

надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. 

2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса. 

2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, 

имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы. 

2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в 

социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных 

Исполнителем. 

2.3.5. Иные права, предусмотренные действующим законодательством. 

 

3. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

3.1. Исполнитель обязан: 

3.l.l. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской 

Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя 

условия приема, в качестве учащегося. 

3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных 

образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской 

Федерации ”О защите прав потребителей“ и Федеральным законом ”Об образовании в 

Российской Федерации”. 

3.1.З. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, 

предусмотренных разделом настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в 

соответствии с федеральными государственными требованиями, учебным планом, в том числе 

индивидуальным (при его наличии у Обучающегося), и расписанием занятий Исполнителя. 

3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой 

условия ее освоения. 

3.l.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным 

причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом настоящего Договора). 

3.l .6. Принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги. 

3.1.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм 

физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья. 

3.2. Заказчик обязан: 

3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные 

услуги. 

3.2.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях Обучающегося в случае, если 

у Обучающегося отсутствует такая возможность. 

3.2.3. В случае, если воспитанник не посещал занятия по уважительной причине (болезни) 

производится перерасчёт на основании письменного заявления родителей (законных 

представителей) и медицинской справки установленного образца, выданной медицинской 

организацией. 

3.3. Обучающийся обязан соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ ”06 образовании в Российской Федерации”, в том числе: 

3.3.l. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в 

том числе индивидуальным. 

3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях (в случае если не известил 

Заказчик). 

3.3.3. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с 

соблюдением требований, установленных федеральным и государственными требованиями и 

учебным планом, в том числе индивидуальным (при его наличии у Обучающегося), 

Исполнителя. 



3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и 

иные локальные нормативные акты Исполнителя. 

 

4. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты 

4.1. Заказчик ежемесячно оплачивает образовательные услуги из расчета стоимости одного 

часа 200 (двести) рублей. 

Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за 

исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, 

предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период. 

4.2. Оплата производится не позднее числа текущего месяца в безналичном порядке на счет 

исполнителя. 

4.3.Оплата за два последних месяца (апрель - май) учебного года должна вноситься 

одновременно до 10 апреля. 

4.4. Перерасчет за апрель, май не предусмотрен. 

 

5. Основания изменения и расторжения договора 

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению 

Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. Настоящий договор 

считается расторгнутым числа месяца, следующего за месяцем получения уведомления о 

расторжении. 

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут -  

 по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях: 

установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего 

по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию; 

 просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг; 

 невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных 

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося; 

 в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

по инициативе родителей (законных представителей) Обучающегося в случае перевода 

Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую 

организацию, осуществляющую образовательную деятельность; 

 по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае 

ликвидации Исполнителя. 

5.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты 

Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по 

Договору. 

 

6. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося 

 6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору 

Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации 

и Договором. 

6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в 

полном объеме, предусмотренном образовательным программами (частью образовательной 

программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать: 

6.2. 1 . Безвозмездного оказания образовательной услуги. 

6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги. 

 

7. Срок действия Договора 

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует 

до полного исполнения Сторонами обязательств. 

 



8. Заключительные положения 

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, 

размещенной на официальном сайте Исполнителя в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора. 

8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) 

понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в 

образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или 

отчислении Обучающегося из образовательной организации. 

8.3. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из Сторон. 

Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего 

Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться 

уполномоченными представителями Сторон. 

8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору. 

 

9. Форс-мажор 

9.1. Форс-мажорными обстоятельствами по договору являются: военные действия, 

забастовки, пожары, наводнения, землетрясения, эпидемии и иные стихийные действия, 

9.2. При этом срок исполнения обязательств по договору соразмерно отодвигается на 

время действий таких обстоятельств и их последствий. 

 

10. Адреса и реквизиты сторон 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отметка о получении 2-го экземпляра      

Заказчиком      

Дата: ________ Подпись_________                                      

 

Исполнитель: 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение Центр развития ребёнка- 

детский сад №3 (МБДОУ ЦРР-д/с №3) 

601630, Владимирская обл., Александровский район, 

п. Балакирево, ул. Вокзальная, дом 12А 

Телефон:8(49244)7-40-18; 

е-mail: mbdou_number3@mail.ru 

УФК по Владимирской области (Муниципальное 

бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

Центр развития ребёнка-детский сад №3, л/с 

20286X40000) 

ИНН/КПП 3311011392/331101001 БИК 011708377 

Отделение Владимир Банка России г. Владимир 

р/сч 03234643176050002800 ОКТМО 17605152 
 

Заведующий 

МБДОУ ЦРР-д/с №3____________ Н.И.Стрельцова 

МП. 

 

Заказчик:  
(ФИО) 

 

(адрес места жительства) 

 

(контактные данные) 

 

____________________ 

(подпись) 

 


		2025-01-09T16:19:41+0300
	Стрельцова Наталья Ивановна




